JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta
Katedra účetnictví a financí

Studijní program: 6208 B Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Problematika přechodu z daňové evidence na

účetnictví u podnikatele – fyzické osoby

AUTOR: Žaneta Oulická

VEDOUCÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE: Ing. Hana Čermáková, Ph.D.

České Budějovice 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Problematika přechodu z daňové evidence na

účetnictví u podnikatele – fyzické osoby“ vypracovala samostatně a na základě vlastních

zjištění a materiálů.

Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v seznamu použité literatury.

V Českých Budějovicích dne 15. dubna 2007

…………………………….

podpis

Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce Ing. Haně Čermákové, Ph.D. za odbornou pomoc, teoretické

i praktické rady při zpracování bakalářské práce.

Obsah

TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod .................................................................................................................................... 7

2. Účetnictví a jeho právní úprava ...................................................................................... 8

2.1 Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb., v platném znění ................................................. 8

2.2 Vyhláška č. 500/2002 Sb., v platném znění ................................................................ 9

2.3 České účetní standardy pro podnikatele ....................................................................10

2.4 Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb., v platném znění.................................................10

2.5 Základní povinnosti při vedení účetnictví .................................................................10

2.6 Účetní zásady ............................................................................................................11

2.7 Účetní dokumentace ..................................................................................................12

2.7.1 Účetní knihy .......................................................................................................12

2.7.2 Účetní doklady ...................................................................................................12

2.7.3 Účetní zápisy ......................................................................................................13

2.8 Účetní závěrka ...........................................................................................................13

2.8.1 Rozvaha ..............................................................................................................14

2.8.2 Výkaz zisku a ztrát .............................................................................................15

2.8.3 Příloha ................................................................................................................15

3. Daňová evidence ...............................................................................................................16

3.1 Forma a obsah daňové evidence ................................................................................16

3.2 Základní cíle ...............................................................................................................17

3.3 Základní principy .......................................................................................................17

3.4 Peněžní deník .............................................................................................................18

3.5 Obchodní majetek ......................................................................................................18

3.6 Způsoby oceňování majetku a závazků ......................................................................19

3.7 Daňová evidence a DPH ............................................................................................20

3.8 Uzavírací práce v daňové evidenci ............................................................................20

4. Přechod z daňové evidence na účetnictví .......................................................................21

4.1 Důvody přechodu .......................................................................................................21

4.2 Účetní aspekty přechodu ............................................................................................21

4.3 Daňové aspekty přechodu ..........................................................................................22

5. Výhody a nevýhody přechodu .........................................................................................23

PRAKTICKÁ ČÁST

6. Metodika ...........................................................................................................................24

6.1 Účetní zobrazení převodu ...........................................................................................24

6.2 Postup při přechodu z hlediska daně z příjmů fyzických osob ..................................24

7. Aplikace přechodu z daňové evidence na účetnictví ve fiktivní firm ě.........................25

7.1 Charakteristika firmy...................................................................................................25

7.2 Výhody a nevýhody této malé firmy ..........................................................................26

7.3 Účet individuálního podnikatele – 491 .......................................................................26

7.4 Účetní závěrka a uzávěrka pro rok 2006 .....................................................................27

7.4.1 Inventarizace .....................................................................................................27

7.4.2 Uzavření účetních knih k 31.12.2006 ...............................................................27

7.4.3 Účetní závěrka ...................................................................................................29

7.5 Přechod z daňové evidence na účetnictví .................................................................. 32

7.6 Důsledky přechodu pro firmu ................................................................................... 35

7.7 Výhody a nevýhody daňové evidence .......................................................................35

7.8 Výhody a nevýhody účetnictví ..................................................................................36

8. Závěr ..................................................................................................................................37

9. Summary ............................................................................................................................39

10. Přehled použité literatury ...............................................................................................40

11. Seznam tabulek

TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku přechodu firmy z daňové evidence

(dříve označováno jako „jednoduché účetnictví“) na účetnictví (tedy „podvojné účetnictví“)

u fiktivního podnikatelského subjektu.

V teoretické části jsem stručně charakterizovala daňovou evidenci, účetnictví a dále postup

přechodu.

Vycházela jsem především z teoretických poznatků, které jsem čerpala z odborné literatury.

V účetnictví se účtuje o stavu a pohybu majetku a závazků, o příjmech a výdajích

a o výsledku hospodaření. V daňové evidenci se zachycují veškeré uvedené operace tehdy,

souvisejí-li s obchodním majetkem, který slouží k podnikatelské nebo jiné výdělečné činnosti.

Každý podnikatel – fyzická osoba se před zahájením podnikání musí sám rozhodnout, jakou

účetní soustavu zvolit. Z toho vyplývá, že bude účtovat v soustavě účetnictví či daňové

evidence.

Neexistuje obecné pravidlo, podle kterého by se dalo říci, že účetnictví je pro daný subjekt

lepší než daňová evidence nebo naopak. Obě soustavy mají své výhody i nevýhody. Při

výběru musí podnikatel zvážit přednosti i nedostatky a to i v souvislosti na

konkrétní ekonomickou situaci dané země.

Již mnoho let provází podnikatele řada významných účetních a daňových změn. Některé

změny pouze upřesňují ustanovení účetních a daňových předpisů a některé souvisejí se

vstupem České republiky do Evropské unie. Vláda stále slibuje zjednodušení daňových

předpisů, ale legislativa je stále složitější a nepřehlednější, jak pro podnikatele, tak pro

finanční úřady.

Hlavním cílem mé práce je zhodnotit výhody či nevýhody daňové evidence a účetnictví.

2. ÚČETNICTVÍ A JEHO PRÁVNÍ ÚPRAVA

Zákon o účetnictví ukládá podnikatelům vést účetnictví v rozsahu a způsobem stanoveným

zvláštním zákonem.

Právnické a osoby zapsané v obchodním rejstříku účtují o stavu a pohybu majetku a jiných

aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření.

Subjekty, které nejsou účetními jednotkami dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví vedou

daňovou evidenci, která jim poskytne informace potřebné ke zjištění základu daně z příjmů.

2.1 Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb., v platném znění

Od 1.ledna 2004 se zákon o účetnictví věnuje pouze účetnictví a pod pojmem účetnictví se

rozumí bývalé „podvojné účetnictví“

Jednoduché účetnictví již není považováno za účetnictví, ale v podstatě lze říci, že se pouze

přejmenovalo na daňovou evidenci. Fyzické osoby pro stanovení základu daně z příjmů vedou

daňovou evidenci, která je jednodušší a méně administrativně náročná.

Daňová evidence je upravena v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů a dále v Příloze č. 2 a č. 3 k zákonu o dani z příjmů. O daňové evidenci

hovoří i vyhláška 500/2002 Sb., ve znění novel.

Tento zákon stanoví v souladu s právem Evropských společenství rozsah a způsob vedení

účetnictví a požadavky na jeho průkaznost.

Za účetní jednotky jsou považovány:

• právnické osoby se sídlem na území České republiky,

• zahraniční osoby, které podnikají na území České republiky,

• fyzické osoby, které jsou zapsány v obchodním rejstříku,

• ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

• ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní

předpis,

• ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o dani

z přidané hodnoty v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně

předcházející kalendářní rok částku 15 000 000 Kč, a to od prvního dne kalendářního

roku,

• ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky sdružení bez právní

subjektivity dle zvláštního právního předpisu,

• organizační složky státu podle zvláštního právního předpisu.

Nestanoví-li zákon nebo zvláštní předpis jinak, účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví


[…]


• zaplacené závazky a zálohy snižují základ daně,

• nezaplacené pohledávky nezvyšují základ daně,

• účtování o příjmech až v okamžiku zaplacení,

• účtování výdajů bez ohledu na jejich spotřebu,

• nevyžaduje zřizování a vedení soustavy syntetických a analytických účtů.

Nevýhody:

• neexistuje vnitřní kontrolní systém,

• menší přehlednost při větším počtu zaměstnanců,

• menší přehlednost při účtování DPH,

• horší orientace při evidenci majetku.

7.8 Výhody a nevýhody účetnictví

Výhody:

• existuje vnitřní kontrolní systém,

• časový přehled o účetních případech,

• systematický přehled o účetních případech,

• přehlednější účtování DPH,

• přehlednost při větším počtu zaměstnanců,

• lepší přehled pohledávek a závazků,

• přehledné informace o ekonomické situaci podniku,

• přehlednější pohled na majetek a zdroje jeho krytí.

Nevýhody:

• vyšší náklady za vedení účetnictví odbornou osobou či účetní firmou,

• složitější orientace pro podnikatele,

• větší metodická a technická náročnost,

• zdanění výnosů, i když nebyly zaplaceny pohledávky.

8. ZÁVĚR

Daňová evidence a účetnictví jsou dva odlišné způsoby evidence vedení příjmů (výnosů) a

výdajů (nákladů). Účetnictví je založeno na nákladově-výnosovém principu a daňová

evidence na příjmově-výdajovém principu.

Uživatelé daňové evidence ji vidí jako méně administrativně náročnou, kdy se účtuje až o

pohybu peněžních prostředků. Jediným možným problémem je rozlišení daňově uznatelných

a daňově neuznatelných výdajů.

Na druhou stranu podnikatelé, kteří účtují v systému účetnictví, ho shledávají přehlednějším.

Existuje určitá vnitřní informovanost a kontrola. Snáze se sleduje majetek, náklady, výnosy i

finanční zdroje.

Důvodem přechodu může být tedy vlastní zájem fyzické osoby nebo povinnost vyplývající

z právních předpisů. Při přechodu vycházejí účetní jednotky z účetní závěrky z daňové

evidence.

Z hlediska daní z příjmů fyzických osob upravuje přechod zákon o daních z příjmů, resp.

Příloha č. 3. Tato příloha uvádí, že ve zdaňovacím období se základ daně zvýší o hodnotu

zásob, cenin a poskytovaných záloh (s výjimkou záloh na hmotný majetek, hodnotu

pohledávek, které vy při úhradě byly zdanitelným příjmem). Dále má podnikatel možnost

snížit základ daně o hodnotu přijatých záloh a závazků, které by při úhradě byly výdajem na

dosažení, zajištění a udržení příjmů. U plátců DPH (daně z přidané hodnoty) se hodnotou

pohledávky rozumí hodnota bez DPH, byla-li splněna daňová povinnost na výstupu. A

hodnotou závazku se rozumí závazek bez DPH, byl-li uplatněn odpočet DPH na vstupu.

Ve své práci jsem se pokusila nastínit některé problémové části při přechodu. Zajisté jsem

nezmínila všechny oblasti ani způsoby jejich řešení.

V praktické části jsem aplikovala přechod u fiktivní fyzické osoby k datu 1.1.2007. Na

základě provedené inventarizace bylo zjištěno, že podnikatel má na skladě velké množství

zásob.

Zákon o dani z příjmů umožňuje u převáděných zásob dva způsoby úpravy základu daně a to

buď jednorázově, a nebo postupným rozložením hodnoty do dobu následujících devíti let.

V našem případě se základ daně z příjmů v prvním roce vedení účetnictví zvýší o částku

359 700,- Kč. Tato částka se připočte k dosaženému základu daně za rok 2007 a následně se

vypočte daňová povinnost. Je patrné, že zvýšení základu daně bude v budoucnosti znamenat

pro podnik mnohem vyšší daňový náklad, pokud by sazba daně zůstala na stejné výši.

V případě, že dojde v České republice od roku 2007 ke snížení daňové sazby z 32 % na 15 %,

nemusí být pro fyzickou osobu – podnikatele přechod na účetnictví tak bolestivý. Kdybychom

zvažovali možnost daňové optimalizace, mohl by podnikatel rozvrhnout hodnotu zásob po

dobu následujících devíti let. Tato varianta se jeví zatím jako nejlepší.

Podle mého názoru při těchto podmínkách není přechod z daňové evidence na účetnictví

vhodný. Doporučuji nejprve snížit hodnotu pohledávek a hlavně stav zásob na skladě. Je také

velice důležité sledovat výši daňové sazby.

Každá změna by měla být změnou vedoucí k něčemu pozitivnímu, ale tento přechod by mohl

dovést podnik do značných finančních potíží a v krajním případě i k jeho zániku.

9. SUMMARY

In my B.A. thesis, I focused on the issue of the transition of a fictitious business from tax

records keeping (former “single-entry bookkeeping) to bookkeeping (i.e. “double-entry

bookkeeping”).

In the theoretical part, I characterised briefly tax records keeping, bookkeeping and also the

transition process. The bookkeeping is based on the cost-income principle, and the tax records

keeping is based on the income-expenses principle. I primarily applied theoretical knowledge

obtained from specialised literature. There is no general rule, which would determine that the

bookkeeping is better for a particular person than the tax records keeping and vice versa. Both

methods have advantages and disadvantages. In selecting, an entrepreneur must examine the

strengths and weaknesses, also in relation to a particular economic situation of a particular

country.

In the practical part, I applied the transition of a fictitious individual as of 1 January 2007. On

the basis of stocktaking, it was found out that the entrepreneur has much stock available. If

the tax rate in the Czech Republic will be reduced from 32% to 15% in 2007, the transition to

the bookkeeping does not have to be so painful for the individual - entrepreneur.

Tax records keeping
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the issue of transition

individual

tax rate
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