Katedra: účetnictví a finance
Student: Janeta Oulická
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniků
Název bakalářské práce: Problematika přechodu z DE na UČE u podnikatelů - fyzické osoby
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Hana Černošková, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 - 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. str. 31 Vyvětlí výpočet Daňové povinnosti podnikatele v roce 2006.
2. str. 33 Vyvětlí, proč máš účet 345 - Ostatní daně v Aktivech rozvahy.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

str. 27 V roce 2006 nelze v daňové evidenci hovořit o účetních knihách a účetní závěreč.

Datum: 7.5.2007

Podpis vedoucího bakalářské práce: